
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO 

SOVERATO 
Sezione Tecnica Operativa 

(Via Vittorio Veneto s.n.c. – Tel e Fax 0967/21674 – soverato@guardiacostiera.it) 

 
 

Il sottoscritto Comandante del Circondario Marittimo di Soverato: 

 
VISTI: i verbali di riunione in data 12/12/2025, 19/12/2025 e 23/12/2025 del Comitato 

Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica relativo al capodanno Rai 2026 
previsto per i giorni 30 e 31 dicembre 2025 nell’area “Teti” nei pressi del porto di 
Catanzaro Marina; 

  
VISTA: l’ordinanza n° 09/2020 in data 08/07/2020 con la quale è stato disciplinato 

l’accesso, la circolazione e la sosta delle persone e dei veicoli (autoveicoli, 
motocicli, velocipedi) nell’ambito portuale di Catanzaro; 

  
VISTA: l’ordinanza n° 10/2020 in data 14/07/2020 con la quale è stata disciplinata la 

parziale fruizione degli specchi acquei, la navigazione, gli ancoraggi e gli ormeggi 
delle unità navali nelle acque antistanti e nel porto di Catanzaro Marina, nonché 
l’uso delle aree portuali e delle relative adiacenze; 

  
VISTA: l’Ordinanza n°660 in data 22/12/2025 del Comando Polizia Locale della città di 

Catanzaro; 
  

VISTA: la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare (Colreg 
’72); 

  
VISTO: il Decreto Legislativo n. 285 in data 30 aprile 1992, Nuovo Codice della strada; 

  
VISTO: il D.P.R. n. 435 del 08.11.1991 “Approvazione del Regolamento di Sicurezza della 

Navigazione e della vita umana in mare”; 
  

VISTI: gli atti d’ufficio; 
  

VISTI: gli artt. 17, 30, 1164 e 1231 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del relativo 
Regolamento di esecuzione (parte Marittima), nonché l’art. 39 della Legge 
11/02/1971 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni. 

  
RITENUTO necessario garantire gli aspetti di sicurezza in occasione dell’evento in questione.  

 

 
RENDE NOTO 

 
che la RAI in collaborazione con la “Fondazione Calabria Film Commission” organizza 
l’evento Capodanno 2026 “L’anno che verrà”, nel “Piazzale dei Maestri del lavoro” (ex Area 
Teti) sito nelle adiacenze del porto di Catanzaro Marina. L’evento avrà luogo nei giorni 30 e 
31 dicembre 2025.  
  
 
 

mailto:soverato@guardiacostiera.it


ORDINA 
 

Articolo 1 
Dalle ore 13.30 del giorno 30 dicembre e fino alle ore 01.00 del 31 dicembre 2025 e dalle ore 
13.30 del 31 dicembre 2025 e fino al termine della manifestazione, al fine di garantire lo 
svolgimento dell’evento in rapporto ai diversi profili ed aspetti relativi alla sicurezza, è vietata 
la navigazione, la sosta e l’ancoraggio di qualsiasi unità navale all’interno dello specchio 
acqueo antistante il porto di Catanzaro Marina e racchiuso nel cerchio avente raggio di mezzo 
miglio con centro nel punto avente Lat. 38° 49’ 28’’ N e Long. 016° 37’ 58’’ E, (punto esterno 
del molo di sopraflutto), come da stralcio planimetrico allegato.   
 
 

Articolo 2 
Nelle medesime fasce orarie di cui all’art. 1 e fino al termine della manifestazione, al fine di 
garantire lo svolgimento dell’evento in rapporto ai diversi profili ed aspetti relativi alla 
sicurezza, è altresì vietato il transito, la fermata e la sosta veicolare e pedonale all’interno del 
porto di Catanzaro Marina, ad eccezione dei casi espressamente autorizzati. 

 
 

Articolo 3 
Non sono soggette ai divieti di cui ai precedenti articoli: 
o le unità della Guardia Costiera, delle forze di Polizia e militari in genere, che abbiano 

esigenza di accesso in ragione del proprio ufficio, nonché i mezzi navali antinquinamento, 
nello svolgimento delle loro attività istituzionali; 

o le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di 
accedere all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di appartenenza; 

o le unità navali che per motivi di sicurezza, delle persone a bordo o della stessa unità 
navale, e previa comunicazione all’Autorità Marittima devono effettuare l’ingresso nel 
porto di Catanzaro Marina; 

o le unità navali da pesca professionale in navigazione da e per le zone di pesca. 
 

 
Articolo 4 

I trasgressori alle disposizioni di cui alla presente ordinanza saranno perseguiti, salvo che il 

fatto costituisca diverso e/o più grave illecito, ai sensi degli artt. 1164, 1174 e 1231 del 

Codice della Navigazione e dell’art. 53 del D. lgs 171/2005 (Codice della nautica da diporto), 

fermo restando le responsabilità civili e/o penali derivanti da imprudenti e/o illeciti 

comportamenti.  

Articolo 5 

(pubblicità) 

 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà garantita mediante:  

•  invio alle Amministrazioni ed agli Enti interessati;  

•  esposizione nelle aree interessate a cura del soggetto richiedente; 

•  inserimento sul sito WEB http://www.guardiacostiera.gov.it/soverato/ordinanze-e-avvisi;  

•  invio alle locali Forze dell’Ordine.  

Soverato, (data acquisizione su sistema Documit)                                                                               
IL COMANDANTE 

T.V. (CP) Paolo AMATO 
(Documento sottoscritto digitalmente)  

http://www.guardiacostiera.gov.it/soverato/ordinanze-e-avvisi


ALLEGATO 1 
 
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Ufficio Circondariale Marittimo – Guardia Costiera 

SOVERATO 
 

STRALCIO PLANIMETRICO  
 

Area interdetta avente raggio di mezzo miglio e centro nel punto avente  
Lat: 38°49’28’’N e Long. 016° 37’58’’E. 

 
  
 
 

 

 
 
 
 


		2025-12-29T09:05:34+0100


		2025-12-29T11:49:13+0100
	Soverato
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A43F1E2.CPSOV_REG_ORDINANZ.R.0000043.29-12-2025




